桂教政法〔2019〕5 号

2019

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校，

委厅各部处室、直属事业单位：

现将《2019 年全区教育系统法治工作要点》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

                     广西壮族自治区教育厅

                     2018 年 3月 26 日

 —2—

2019

2019 年全区教育系统法治工作的总体要求是：以习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真学习

贯彻全国、全区教育大会精神和习近平总书记全面依法治国新理

念新思想新战略，落实 2019 年度全国教育法治工作会议和全区

教育工作会议要求，加快推进教育治理体系和治理能力现代化，

全力书写我区教育系统法治建设“奋进之笔”，以优异成绩庆祝

中华人民共和国成立 70周年。

一、依法行政工作

（一）开展立法研究和执法检查工作。推进学前教育地方性

法规立法调研和文稿起草，进一步明确学前教育发展的责权利框

架。配合做好有关法律法规宣传贯彻、舆情应对和风险防控，《义

务教育法》执法检查和《残疾人教育条例》立法后评估试点等工

作。发挥高校人才优势，加强教育法治理论研究和实践指导。

（二）推动教育执法体制改革。按照教育部部署，积极推进

教育行政执法体制改革，解决教育行政部门不愿执法、不会执法、

不能严格执法的问题。开展全区教育系统法治机构建设情况摸底

工作，推动地方探索建立综合执法、联合执法机制，加强执法机

构和队伍建设。做好行政复议和应诉工作，依法审查处理好每个

案件，维护合法权益，化解矛盾纠纷。探索建立教育司法案例库，

推动以案释法、以案普法。

 —3—

（三）增强教育部门依法行政能力。严格执行《自治区教育

厅规范性文件制定程序和监督管理办法（试行）》，严格规范性

文件起草、审核、发布、备案等程序，加强行政规范性文件合法

性审查、公平竞争审查、社会稳定风险审查等，定期清理规范性

文件并公布清理结果。深化“一事通办”改革，加强权责清单规

范化建设，开展公共服务事项规范化建设。做好广西数字一体化

平台依申请政务服务事项对接工作。深入推进教育系统法治政府

建设。推动教育行政部门法律顾问全覆盖，切实发挥法律顾问在

行政决策中的作用。

  （四）深化教育领域“放管服”改革。深入落实“放管服”

改革的要求，加快推动政府职能转变，激发学校办学主体活力。

继续精简和规范行政审批，推动审批纳入政务服务统一平台。加

强“三评一查”归口管理，推动清单管理制度有效实施。积极推

进部门联合“双随机、一公开”监管，做好清单编制、抽查规范

制定等工作，加强系统内的指导和督促。

二、依法治校工作

（五）健全未成年学生保护机制。贯彻落实《加强中小学生

欺凌综合治理方案》，进一步完善校园欺凌的预防和处理机制。

探索健全治理“校闹”工作机制，会同有关部门联合依法治理“校

闹”，构建未成年人保护网络。研究完善法治副校长制度。

（六）进一步加强学校法治工作。开展高校依法治校示范校

评选工作，指导高校完善依法治校体制机制，监督评估高校章程

 —4—

实施，推动高校理事会制度建设。在 2018年中小学自治区依法

治校示范校评选工作的基础上，充分发挥示范校辐射引领作用，

以点带面，推动依法治校全面达标。

（七）深入推进中小学章程建设工作。落实《广西壮族自治

区中小学章程建设及监管办法》，进一步推进学校完善内部治理

结构和规章制度，严格依据章程要求规范办学。

三、法治宣传教育工作

（八）抓好领导干部“关键少数”带头学法工作。全面落实

领导干部带头学法要求，提高领导干部法治思维和依法办事能

力。

（九）落实“谁执法谁普法”工作责任制。举办全区教育系

统法治专题培训班、厅机关法治讲座和行政执法人员资格（续职）

考试培训，推动将法治教育纳入各级各类干部教师培训课程体

系，增强教育系统干部和教师法治意识。

（十）开展青少年宪法法治教育。根据《全国教育系统开展

法治宣传教育的第七个五年规划（2016—2020 年）》要求，推

动配齐中小学法治教育课教师工作，发挥课堂主渠道的作用，组

织专家团队深入各级各类学校开展宪法法治教育宣讲活动，继续

开展全区法治教育优秀教案评选活动，推动《广西壮族自治区〈青

少年法治教育大纲〉实施办法》落实。深入落实习近平总书记在

第五个国家宪法日的重要指示精神，提升宪法教育的传播力、引

导力、影响力。组织参加第四届全国学生“学宪法 讲宪法”活

 —5—

动，探索青少年喜闻乐见的方式，使学生爱学、勤学、乐学宪法。

继续组织国家宪法日“宪法晨读”活动，形成传统，打造品牌。

联合司法等部门推动青少年法治教育实践基地建设，开展法治进

校园活动。